20 грудня 1748 року, єпархія Біхор. Подяка Орадського римо-католицького єпископа Павла Форгача Мукачівському греко-католицькому єпископу Михайлу Мануїлу Ольшавському за допомогу, надану Мелетію Ковач та двум абатам, які супроводжували його в Марія-Повч з нагоди освячення Ковача.

Illustrissime, ac Reverendissime domine Episcopo / et Frater in Christo mihi Colendissime.

Domino meo neo-consecrato suffraganeo reditae fa/vores Illustris/simae, ac Reverendissimae Dominatio/nis Vestrae, tam ab eodem quam et Dominis secum / habitis Abbatibus non tantum quoad Consecrationis / Officium, sed alia etiam sibi praestitos intellexi prae/sertim cum pluribus diebus in Episcopali Resi/dentia sua hospitio eosdem excipere sit dignata. / Pro quibus, dum summas, quas possum, agerem gra/tias, optarem non tantum affectum, sed effectum / etiam resentire, simul expeto dignetur mihi praebe/re occasionem, qua monstrare valeam, quod sim / et permaneam // Illustrissimae, ac R<ever>nd<i>ss<i>mae / Dominationis V<est>rae / humillimus servus / et frater / Paulus Forgach / Ep<isco>pus Varad<inensis> / m<anu> p<ropria> // Püspökini <vigesima> <Decem>br<is> / 1748 // Ill<ustriss>mo D<omi>no Ep<isco>po Munkacsiensi //

[In dorso, transverse scriptum:]

Illustrissimo, ac Reverendissimo Domino Michaëli / Manuelli Olsavszky Dei et Apostolicae Sedis gra/tia Episcopo Rossensi, Munkacsien<si>, Maramoros/iensi per In<cly>tum Regnum Hungariae et Partes ei/dem annexas Vicario Apostolico Sacr<atissim>ae C<aesare>ae Regi>aeq<ue> M, aies>t<a>tis / Consiliario D<omi>no Fratri in Christo mihi Colendissimo // Munkacsini.

[In dorso supine scriptum:]

D<omino> Com<i>t<i> Paulo Forgács Ep<isco>po Varadiensi / Munkacsini perceptae 4 Ianuar<ii> 1749, quibus / pro praestitis tempore Consecrationis sui Sufraga/nei tam huic quam et Abbatibus cum eo existentibus favoribus gratias agit⁵⁵¹.

[Sigillum tundum in rubra cera impressum Episcopi Varadinensis]

Arhiva de Stat a regiunii Transcarpatia, fond 151, opis 1, dosar 1092, f. 1-2, original.

Державний архів Закарпатської області. Ф. 151, оп. 1, спр. 1092, арк. 1-2. Оригінал.

⁵⁵⁰ Episcop de Oradea (1747-1757)

⁵⁵¹ Ab alia manu adiectum.

1748<?><Máriapócs>. *Opinie în privința modalităților de reconciliere a românilor pentru a primi Unirea religioasă.*

1748 <> <Марія- Повч>. *Думка про спосіб примирення румун з отримуванням релігійного об'єднання.*

Opinio / qualiter videantur posse reconciliari Valachi ad recipiendam Unionem.

Primo. Cum defectionis malum aliquas partes Tran<sylva>niae tantum occupaverit et infece/rit signanter Com<i>t<a>tum Hunyadensem, partim Albensis, necnon Sedes Saxonicales, / curandum esset omnibus modis et mediis pariterq<ue> admonendis, qua placitis, / qua severioribus consiliis et mandatis, ut illud ad alia loca non extendatur; adeoq<ue> / coercendi essent primum sacerdotes schismatici et hoc fine officialibus com<i>t<a>tuum / et sedium severiora perscribenda mandata.

<Secun>do. Cum schismatica religio in Trans<alp>ina (in qua quatuor receptae numerant<ur>) sapiat / quintam et per consequens non mediante Unione per clerum professas abrogatas, hinc Princeps haeredita/rius in eandem etiam vi legum patriarum animadvertendi potest<a>tem haberet, verum:

<Ter>tio. Ut ap<p>areat distinctio inter vere unitos et professos sacerdotes, necnon neo-numerose / adventantes schismaticos popas, vere unitis professis et in Unione Sacra firmiter / perseverantibus persecutionemq<ue> populi sustinentibus sacerdotibus, iam dudum per / Sac<atissi>mas M<aies>t<a>tes ap<p>romissi Regii favores et / privilegia unacum disignatis <sic> subsist<e>ndi / beneficiis ecclesiasticis essent elargienda, nisi haec fiant Ep<isco>pus non videtur posse / q<ua>ntumvis⁵⁵² malae vitae sacerdotes⁵⁵³ ex fundo, quem sibi ap<p>ropriant amovere, sed populus pro libitu, ut modo fit, popas sibi assumit; porro his praehabitis omnes / et singuli sacerdotes uniti veniant admonendi strictissimae suae obligationis / populum sibi com<m>issum Verbo Dei pascendi et serio examinandi, necnon instru/endi, qua in ritu, qua in doctrina Christiana, quomodo plebs doctrina cathe/hetica adminus duabus Dominicis adhortanda sit ex his ap<p>robati ap<p>plicant<ur>, / ignari reiicerentur, ut discant, per hoc enim multitudo poparum, qua inhabiliu<m> / administrandi minetur, zelosis maiores favores remonstrant<ur>; ut videntes alii / doctrinae rationem haberi ad discendum et docendum stimulent<ur>, abusus per / Archidiaconos mulctandi, gravandi, birsagia desumendi et more populo<m> vexandi / introductus per absolutum tol<l>atur. E contra, vero:

<Quar>to. Alibi extra Tr<ansylva>nia<m> ordinati neq<ue> adentantes <sic> sacerdotes schismatici populumq<ue> ad turbas persecutionemq<ue> unitorum, necnon detestationem templorum sacrorumq<ue> pristinatorum animantes et tam clam quam palam pessime de Unione coram / populo in conventiculis loquentis tractentur, qua seculares,

⁵⁵² In q<ua>ntumvis, -vis superscriptum.

⁵⁵³ Correctum ex sacerdotem.

imo velut indigni / regia clementia possent reduci ad prima<m> suam in Ar<ticu>lis Regni expressam / conditionem ipsisq<ue> ultra illam onus aliquod sensibile annuatim pro disposi/tione Aulae solvendum infligi. Perindeq<ue>:

<Quin>to. Etiam plebeis in fundo Regio existentibus et libert<a>tem personalem praeten/tibus tamquam peculio Principis extraordinarias Regnotenus imponi / solitas contributiones, aliquis census nomine, Domini Terrestris imponi, / quatenus experiantur, quae sit distinctio et quid sit a gratia Regis et / charitate Romanae Ecclesiae recessisse. //

<Sext>o. Faciendae essent dispositiones solidae, ac in perpetuum duraturae precipue / in confiniis ad Valachiam et Moldaviam, ut omnis Cleri Valachia in Tran<sylva>nia / existentis cum Moldavia et Valachia com<m>unicatio vel rescindatur, vel in / q<ua>ntum etiam tolleretur admittereturq<ue> nota sit et minime suspecta.

Quo fine ad hoc tam com<m>endantes confinarii quam tricesimatores rigorosis / mandatis essent instruendi pari intimanda attentione circa Calugeros et / alios popas, qui sub praetextu eleemosynae collegandae ex partibus Turcico / Imperio subiectis in Tran<sylva>niam veniunt et per illam ultro citroq<ue> vagantur; / qui tametsi admitterentur venire, nihilominus tamen cum tali cautela id / fieri deberet, imo etiam iuramento, ut in locis debitis *legitimaeq<ue> superioritatis*⁵⁵⁴ sese insinuent et nulla/tenus vel Divina peragere vel catechizare aut in templis vel extra templa / ad populum sermonem facere praesu<ma>nt⁵⁵⁵ multo minus contra Unionem docere, / contravenientes vero unacum receptoribus qua publici haeretici tractentur, / veluti tumultuum excitatores. Verum, quia:

<Septi>mo. Praeter quod per huiusmodi Calugeros saepius senserit, novissime vero per / impostorem Bisarionem passa sit Unio praesentem iacturam et eclipsim, / etiam libri ad cultum Divinum ex Moldavia et Valachia adferri soliti et / quaqua versum in hac Provincia distrahi fomitem schismatis in se circumfe/runt adeoq<ue> in perpetuam et sub poena confiscationis in Tricesimatores vero / emotionis ab officio interdicta horum inductione distractioneq<ue>, ne Eccl<esi>ae tamen defectum patiantur, providendum esset ex Regia clementia, ut / Typographia Valachica (cuius quaedam partes extant) olim Albensis / restauretur et castigati saltem ad usum cultus Divini imprimerentur / necessarii libri suo loco et tempore specificandi. Non minus:

<Octa>vo. Pro eruditione iuventutis Valachicae essent necessariae triviales scholae / praeter vernaculam linguam Graeco- vel Sclavonico-Latinae, ut praeter / humaniora doceantur etiam casus et ritus, quorum hic apud popas / summa est ignorantia habitisq<ue> in Provincia scholis exitus ad partes / Turcicas studiorum gratia penitus interdicatur. Primis quidem iuxta / Ar<ticu>los Regni, his vero arbitrio puniendis.

[*Sequitur deletum:*]

Recte in meo reditu deprae hendi aliquod calugeros *sequestra loca incolentes suaeque laxae vitae et sceleratae*⁵⁵⁶ et popas ia<m> ex Polonia, /

⁵⁵⁴ Supra scriptum.

⁵⁵⁵ In *praesu<ma>nt*, -*ma*- suprascriptum est.